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Seznam zkratek

ABGB = Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch = císařský patent, neboli „Obecný

zákoník občanský pro dědičné německé země spojené v rakouské monarchii“

BPR = v angl. „best practice research“, v češtině užívané pro označení výzkumu

„nejlepší“, „dobré“ i tzv. „chytré praxe“

ČR = Česká republika

FO = fyzický opatrovník, fyzické opatrovnictví

LZPS = Listina základních práv a svobod; Usnesení č. 2/1993 Sb., usnesení

předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky

OSN = Organizace spojených národů

OSŘ = zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ = zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Úmluva = Úmluva Organizace spojených národů o právech osob se zdravotním

postižením, ve Sbírce mezinárodních smluv byla Úmluva vyhlášena pod

č. 10/2010 Sb. m. s.

Ústava = Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

VO = veřejný opatrovník, veřejné opatrovnictví
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Úvod

Institut veřejného opatrovnictví je pro mne tématem poměrně novým, ke kterému mne

dovedlo studium sociální práce. Jako zdravotník jsem se s tímto tématem setkala pouze

velmi okrajově a spíše jsem měla zkušenost s fyzickým opatrovníkem, kterého

většinou vykonával někdo z příbuzných. O tom, jak jsou v tomto směru zabezpečeny

osoby, které nemají možnost najít svého opatrovníka mezi blízkými osobami, jsem asi

jako většina laické veřejnosti nikdy nepřemýšlela.

V průběhu prvních exkurzí při studiu sociální práce jsem měla možnost nahlédnout do

práce veřejných opatrovníků a téma mne velmi zaujalo. Považuji ho za poměrně

náročné a s řadou otazníků, ať už v rovině právní nebo etické. I proto jsem byla velmi

ráda, když jsem při výběru námětu bakalářské práce našla toto téma mezi vypsanými

a v průběhu další praxe i mimo ni získala s danou problematikou bližší kontakt a

možnost náhledu z druhé strany (klienta a jeho veřejného opatrovníka). Každý větší

zájem o tuto problematiku je jistě namístě, protože shledávám nedostatky zpracování

tématu v odborné literatuře, ale například i v metodickém vedení celého institutu

včetně absence dlouho plánovaného zákona.

Jedná se o dlouhou a náročnou cestu změny společenského myšlení. V této práci si

kladu za cíl této cestě alespoň částečně přispět pomocí doplnění malého dílu skládanky

a ukázat, jak lze některé věci řešit ke spokojenosti všech zúčastněných takovým

způsobem, ze kterého je zřejmé, že hlavním aktérem a tvůrcem svého života zůstává

klient sám. Proto hlavním cílem mé práce je analyzovat prostřednictvím kazuistik

příklady dobré praxe výkonu veřejného opatrovnictví dospělých osob obcí

s rozšířenou působností.

V moderní době se jedná jistě o téma celospolečenské. Zažíváme proměnu směrem

k dodržování lidských práv a svobod v obecné rovině a rozsáhlou diskusi o právech

osob nějakým způsobem znevýhodněných. To vše je nezbytné k zajištění důstojnosti

a větší autonomie těchto jedinců. I každá tato diskuse nás posouvá směrem od modelu

péče, tedy přebírání zodpovědnosti za jiné, které je velmi diskutabilní nejen z pohledu

sociální práce, ale i z pohledu zdravotnictví, práva a jistě i mnoha dalších, k modelu

podpory a provázení.

Proto i tato práce má ambici přidat dílek do skládanky a napomoci změně myšlení,

kterou v naší společnosti stále vnímám jako velmi potřebnou. Důraz kladu na
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individualitu každého jedince, na respekt k jeho vůli a preferencím, na ochranu jeho

základních lidských práv.

Obor sociální práce vnímám v tomto kontextu jako garanta změn a každého sociálního

pracovníka jako kamínek, který dláždí tuto ještě poměrně dlouho cestu. Svou

bakalářskou prací bych ráda přidala další střípek do mozaiky a této změně byla

nápomocna. Její využití vidím například u začínajících veřejných opatrovníků jako

inspiraci pro jejich budoucí práci.

Má práce je hodně protknuta právním diskursem, protože z něj veřejné opatrovnictví

vychází, ale zaměřuji se na problematiku, kde sociální práce může celé věci velmi

prospět. Inspirací mi byla Úmluva a LZPS a analýzy Ligy lidských práv, knihy

Marečkové a Matiaška a několik statí z odborných časopisů.

Text bude zpracován formou kvalitativní studie. Pomocí metod skrytého zúčastněného

pozorování, studia dokumentů a neformálních rozhovorů budou vytvořeny kazuistiky,

které budou dále analyzovány.

K dosažení hlavního cíle práce bude v teoretické části zmapován právní rámec tohoto

institutu u nás, se zřetelem na mezinárodní právo, které je jeho podkladem, výkon

veřejného opatrovnictví prostřednictvím pracovníků obce a možné definice dobré

praxe v sociální práci.

V praktické části bude pro naplnění hlavního cíle práce zvolena kvalitativní výzkumná

strategie. Je zřejmé, že závěry kvalitativního výzkumu nikdy nemohou být zcela

objektivní, ale budu se snažit o maximální neutralitu. V metodické části bude zároveň

vysvětleno, proč byly původní zamýšlené metody modifikovány a pozměněny

vhodněji vzhledem k cíli práce. V další části práce bude zdokumentován výzkum a

možná doporučení z něj plynoucí.
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1 Právní úprava opatrovnictví dospělých osob

Opatrovnictví, které můžeme chápat jako jednání za druhého se souhlasem

společnosti, je společenskou institucí, jejíž historie sahá daleko do minulosti. Zabývá

se zvláště ochranou a podporou dospělých osob, které společnost uznala za

nezpůsobilé k vyřizování vlastních právních záležitostí a přisuzuje jim k těmto

úkonům nezbytnou pomoc od jiné vhodné osoby, fyzické či právnické. Celý institut

tedy od počátku vykazuje potřebu právního rámce, a proto byl již od starověku právně

upravován. K velkým změnám docházelo i v návaznosti na rozvoj přírodovědeckých

znalostí, zvláště lékařské vědy, a kulturní vyspělost společnosti (Juríčková, 2014).

1.1 Historie právní úpravy

Právní úprava opatrovnictví se postupně vyvíjela k ochraně zájmů osob svěřených.

Postupným vývojem společnosti se mnoho otázek, které dříve byly skutečnostmi

mimoprávními, postupně byly řešeny v rámci jiných společenských funkcí, nakonec

vymezilo ve vlastní modernější právní úpravě. V poslední době dochází k jasnému

posunu od jasně pečujícího modelu k modelu nápomoci při rozhodování. A

s politickými změnami ve společnosti nakonec dochází i k potřebě zvýšení ochrany

práv znevýhodněných občanů (Kaňka, 2007).

1.1.1 Nejstarší právní úprava – od starověku k novověku

Starověk a římské právo

Historie opatrovnictví nad dospělými osobami sahá minimálně do starověku. Již

v římském právu najdeme úpravu poručenství a opatrovnictví. Dokonce se tu neřeší

pouze osoby s duševními chorobami, ale i nezletilci do 25 let věku a ženy, které v této

ryze patriarchální společnosti nebyly způsobilé prakticky k žádným právním úkonům.

Ženy, bez ohledu na věk, měly být vždy přímo podřízeny nejprve svému otci a později

manželovi, tedy vždy nějakému muži. Pokud žena neměla ani otce ani manžela,

vycházelo již ze Zákona 12 desek, že je nezbytné ustanovit jí poručníka – tutora (Kincl

a Urfus, 1990).

Jak uvádějí Kincl a Urfus (1990, s. 193): „Poručenství a opatrovnictví jsou staré

instituce, které vyrůstají ze zkušenosti, že leckdy lidé svéprávní (sui iuris), nikomu

nepodřízení, nejsou s to řádně spravovat své záležitosti a potřebují proto pomoci: buď
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pro svůj věk, nebo pro nějakou nemoc či tělesnou vadu, také „pro slabost pohlaví“,

lehkomyslnost apod.“

Takováto pomoc byla dle římského práva poskytována ve dvou formách: buď jako

poručenství (tutela) nebo jako opatrovnictví (cura). Poručenství bylo vykonáváno nad

nedospělci (tutela impuberum) nebo nad ženským pohlavím (tutela mulierum).

Opatrovnictví mělo více forem. Opatrovnictví nad šílencem (cura furiosi) bylo zřízeno

nejen k péči o majetek, ale i o vlastní osobu šílence. Pokud se nemocný uzdravil, cura


[…]


k samostatnému, což jim dodává velký pocit kontroly nad vlastním životem, stejně tak

i možnost výdělku skrze pracovní uplatnění. Zvyšující se finanční gramotnost pak

přichází se zapojením klienta do běžných životních činností, které za něj do té doby

realizoval někdo jiný, jako jsou třeba nákupy. Změny v omezeních nastavené soudy

poté jsou a budou přirozeným následkem, tak jak se klienti osvědčují ve vyřizování si

běžných záležitostí každodenního života. Podpora vztahových sítí jako poslední

jmenovaná, ale v konečném součtu nejdůležitější odpověď na zadanou otázku.

Je zřejmé, že ideálem se do budoucna jeví systém tzv. přirozené podpory, která je

poskytována laiky z přirozeného okolí klienta. Proto vnímám podporu vztahových sítí

jako stěžejní bod práce veřejného opatrovníka, což pravděpodobně samovolně povede

k větší nezávislosti klientů. Tato oblast je dnes stále poměrně opomíjená, neboť je

nejhůře měřitelná, výsledky se dostavují postupně a pomalu a nejsou dobře „vidět“.

Také se zdá být jen velmi těžko ovlivnitelná, zvláště v případech, kdy mají klienti

problematické vztahy ve vlastní rodině, případně se s příbuznými nestýkají vůbec a

nastavení společnosti, ač v mnoha ohledech již změněné, je v některých případech

k lidem s duševní poruchou či postižením stále poměrně rezervované. Úkol veřejného

opatrovníka, aby pomohl klientům dosáhnout svého maxima, je velmi obtížný a

vyžaduje nejvyšší nasazení a úsilí, ale pro klienty i společnost velice potřebný.

59

Závěr

Obec jako veřejný opatrovník. Sousloví, které jsem zvolila do názvu své práce

s myšlenkou na to, zda vůbec instituce, potažmo její zástupci v podobě úředníků,

sociálních pracovníků, mohou naplňovat ustanovení zákona a o své opatrovance

projevovat skutečný zájem, jak jim to ukládá „nový“ občanský zákoník, kde v § 466

se uvádí, že „k povinnostem opatrovníka náleží udržovat s opatrovancem vhodným

způsobem a v potřebném rozsahu pravidelné spojení, projevovat o opatrovance

skutečný zájem, jakož i dbát o jeho zdravotní stav a starat se o naplnění

opatrovancových práv a chránit jeho zájmy.“ Během praxe a výzkumu jsem se

přesvědčila, že to možné je a zajímalo mne tedy hlouběji, jak kvalitní spolupráci

opatrovníka s klientem nastavit.

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké příklady dobré praxe můžeme pomocí kazuistik nalézt

při výkonu veřejného opatrovnictví dospělých osob obcí s rozšířenou působností.

Odpověď na tuto otázku jsem se snažila hledat pomocí dílčích výzkumných cílů:

zkoumala jsem, které činnosti vedou k dobré spolupráci opatrovníků a klientů, které

mohou být považovány za dobrou praxi a jaké výhody a nevýhody může mít výkon

veřejného opatrovnictví obcí.

Dobrou praxí z hlediska klienta vždy bude užití opatrovnictví při omezení

svéprávnosti jako nejrestriktivnějšího opatření v co nejmenší možné míře, pouze

v případech, kdy zájmy takové osoby nelze ochránit některým méně omezujícím

způsobem, tedy až po vyčerpání všech ostatních možností, které se nově nabízejí. Dále

potom zasahování opatrovníka jen v nejlepším zájmu klienta, a v co největší možné

míře v souladu s jeho přáními.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že za dobrou praxi, při výkonu opatrovnictví

pracovníky obce, lze považovat veškeré kroky, které i nepatrným způsobem

přispějí k větší samostatnosti klientů. Přestože jsem si vědoma, že získané závěry

nelze jednoduše zevšeobecňovat, posun všech opatrovníků směrem k respektu a

hájení základních osobnostních práv vnímám jako stěžejní.

Jistě je i v rukou soudců, aby naplno začali využívat možností, které současný

občanský zákoník nabízí a nebáli se užití mírnějších opatření v zájmu osob dnes

omezených ve svéprávnosti. Širší uplatnění by jistě mohla nalézt nápomoc při

rozhodování nebo zastoupení členem domácnosti, a stejně tak i opatrovnictví bez
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omezení svéprávnosti. Je na všech odpovědných osobách, aby přestaly přehnaně lpět

na zaběhlých pořádcích a jednaly ve skutečném zájmu těchto osob.

Je mi naprosto zřejmé, že není možné očekávat, že se změny stanou přes noc, ale ráda

bych i touto prací přispěla dílkem do skládanky, která v konečném důsledku povede

k větší individualizaci v přístupu k dnešním klientům veřejného opatrovnictví.

V této práci jsem původně zamýšlela dát větší prostor právě méně omezujícím

opatřením v zájmu klientů, bohužel vzhledem k teprve relativně nedávné

implementaci nového OZ a stálé absenci zákona o opatrovnictví, i nedokonalostem

v metodickém vedení roztříštěném mezi několik ministerstev, jsem od původního

záměru musela částečně upustit.

Tato práce se zaměřila na konkrétní klienty a jejich veřejné opatrovníky a na příkladu

kazuistik se snažila ukázat pozitivní změny, kterých lze dosáhnout při výkonu

veřejného opatrovnictví obcí s rozšířenou působností. Její závěry jistě mohou být

návodné i pro další veřejné opatrovníky, jak se věci dělat dají, tedy jak lze fungovat

společně s klienty při prosazování jejich zájmů. Je přirozenou podstatou každé

lidské bytosti, aby toužila po samostatném rozhodování o vlastním životě, a

pokud toho z nějakého důvodu není schopna, aby se jí dostalo maximální

podpory, aby míra jejího rozhodování zůstala co možná nejvyšší.
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