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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poněkud hůře definovatelný a měřitelný. Bakalantka

proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky v rámci teoretické části. Tím se jí

podařilo obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané problematiky a zároveň je ukotvit i

ve výzkumné části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím metody historického výkladu.

Bakalantka tak poukazuje, na to, že i přes změny v právní úpravě je zde historická kontinuita

institutu opatrovníka jako takového, Baklantka rovněž do struktury zařazuje i mezinárodní

souvislosti opatrovnictví.,

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, jak

sama dokresluje argumenatcí ze své profesní zkušenosti. Jde o velmi téma diskutované především

odbornou veřejností. V teoretické části vysoce oceňuji, že bakalantka nejen velmi dobře zvládla

téma práce a svým praktickým zkušenostem dodává nejen nezbytný teoretický rámec získaný

studiem na vysoké škole, ale i prokazuje schopnost pracovat interdiscuplinárně ve vztahu sociální

práce a právo veřejné i soukromé.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Bakalantka věnuje velkou pozornost

přípravné části práce, rizikům výzkumu. V návaznosti na stanovení hlavního i dílčích cílů vybírá

informanty a metody výzkumu. Bakalantka reflektuje rizika výzkumného šetření, včetně rizik

etických.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka zná situaci v praxi, na ni reagovala a také

tomu přizpůsobila výběr informantů. Velmi precizně je provedena i transformace dílčích cílů do

tazatelských otázek, Výzkumná část je velmi přehledná a konzistentní, což u tak rozsáhlé

problematiky je třeba ocenit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. K uživatelksému komfortu rovněž přispívá seznam zkratek v úvodu:

Hodnocení přínosu pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma a výborné využití vlastních pracovních zkušeností

i interdisciplinaritu práce je možno práci doporučit jako studijní materiál pro denní i kombinované

studium nejen pro studenty sociální práce, ale i například i sociální pedagogiky na UHK.

Otázky k obhajobě: Zajímalo by mě, zda by bakalantka považovala za přínosné upravit institut

veřejného opatrovníka samostatným právním předpisem?:

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práce svým obsahem a kvalitou zpracování převyšuje požadky

kladené na bakalářskou práci. Bakalantka pracovala velmi samostatně. Práci hodnotím výborně (A)

s tím, že konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u obhajoby.
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